ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

1) A Unidade de Diagnóstico e Intervenção Cardiovascular (UDIC) do Serviço de

Cardiologia do Hospital de Guimarães está pronta a funcionar desde o passado mês de

outubro de 2018, mas ainda não dispõe da necessária autorização para que tal possa

acontecer.

2) Esta Unidade teve um investimento que ascendeu a cerca de 2,5 milhões de euros e

resultou de uma iniciativa de mecenas, envolvendo a Liga dos Amigos do Serviço de

Cardiologia, que permitiu reunir os meios necessários para a sua efetivação.

3) No entanto, apesar de estar concluída há mais de um ano, ainda aguarda a autorização

do Ministério da Saúde para iniciar o seu funcionamento.

4) Em março do corrente ano, a Sra. Ministra da Saúde referiu que a entrada em

funcionamento desta Unidade de Cardiologia de Intervenção e Diagnóstico, estava

dependente dos pareceres da Administração Regional de Saúde do Norte (ARS) e da

Administração Central dos Sistemas de Saúde (ACSS).

5) Este atraso tem prejudicado todos os doentes da área de influência direta daquele

Hospital, que continuam a ter que se deslocar para outros hospitais, e constitui um

desperdício de um recurso muito importante.

6) Segundo informações publicadas na imprensa, o Laboratório de Hemodinâmica do

HSOG tem ainda outras vantagens, pois “pode ser usado por outras especialidades,

como a cirurgia vascular, a neurorradiologia ou a radiologia de intervenção. Liberta ainda

uma sala do bloco operatório central, já que as áreas da aritmologia, pacing e

eletrofisiologia passariam para a UDIC.”

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

O Deputado do CDS-PP, abaixo-assinado, vem por este meio requerer à Ministra da Saúde, por

intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que antecedem, resposta às

seguintes perguntas:

- Qual a razão para o atraso na emissão dos pareceres necessários para o funcionamento

da Unidade de Diagnóstico e Intervenção Cardiovascular do Hospital da Senhora da

Oliveira de Guimarães?

- Atendendo ao tempo já decorrido, quando prevê a Senhora Ministra a entrada em

funcionamento daquele serviço?

Palácio de São Bento, 22 de novembro de 2019

Deputado(a)s

TELMO CORREIA(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 285
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-11-25
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Falta de autorização para o funcionamento da Unidade de Diagnóstico e Intervenção Cardiovascular do Hospital da Senhora da Oliveira de Guimarães
	txtDestinatario[0]: Ministra da Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-11-22T15:37:07+0000
	Olga Afonso (Assinatura Qualificada)

		2019-11-25T14:25:36+0000
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2019-11-25T15:58:22+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-11-22T15:37:20+0000
	Unknown signer 37962cd27520544eba6cab19f090fde863d53974

		2019-11-25T14:26:33+0000
	Unknown signer 9746dc5f039104fff967c7861bd19700fe461dcd

		2019-11-25T15:58:26+0000
	Unknown signer 1c33359c9c30d8d2ee67ead1786a5dc64e7c253e